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W ma ju 2016 roz po czął się
pro gram Le an in STEM, w któ -
rym Jo an na po zna ła swo ją men -
tor kę Ka ta rzy nę Za par ty -Ma -
ków kę. Ta re la cja mia ła klu czo wy
wpływ na for mo wa nie po cząt -
ków pro jek tu. – Mo im ce lem by ło
stwo rze nie pro jek tu, któ ry od po wie
na Agen dę Zrów no wa żo ne go Roz -
wo ju ONZ. Za le ża ło mi, aby pro -
jekt miał re al ny wpływ na roz wój
stu den tów, któ rzy ży ją w kra ju,
w któ rym do stęp do ener gii elek -
trycz nej nie za wsze był oczy wi sty.
Chcia łam po ka zać im, że in ne roz -
wią za nia z wy ko rzy sta niem ener ge -

Pod czas kon fe ren cji Eu ro pe an
Ce le bra tion of Wo men in Com pu -
ting w Bruk se li, 2 la ta te mu, ów -
cze sna stu dent ka pierw sze go ro ku
ener ge ty ki – Jo an na Ma ra szek,
do wie dzia ła się od Bian ki Si wiń -
skiej o sy tu acji stu den tek w Ta -
dży ki sta nie. Do kład nie dwa la ta
od tam tej roz mo wy Bian ka i Jo an -
na spo tka ły się w Du szan be, re ali -
zu jąc Pro jekt Ta dży ki stan – Ener -
gia dla Edu ka cji, w ra mach któ -
re go w su mie po nad 50 ta dżyc kich
stu den tek i stu den tów, on -li ne ja ki
i na ży wo, wzię ło udział w kur sie
fo to wol ta iki, ma ga zy no wa nia
ener gii oraz two rze nia prze ło mo -
wych in no wa cji. Za spra wą tej ini -
cja ty wy po raz pierw szy w hi sto rii
Aka de mia Gór ni czo -Hut ni cza na -
wią za ła ofi cjal ną współ pra cę z Ta -
jik Tech ni cal Uni ver si ty.

ty ki sło necz nej są ła twiej sze niż
mo że to się wy da wać” – opo wia da
Jo an na. Burz li we dys ku sje, trzeź -
we spoj rze nie men tor ki i przede
wszyst kim kon fron ta cja po my słu
z do świad czo ną oso bą po zwo li ła
na dal sze roz wi ja nie po my słu.

Pierw szy kon takt z Du szan be
uda ło się na wią zać tuż po kon fe -
ren cji Le an in STEM – Wo men in
the Fo re front w czerw cu 2016.
By ła to re la cja z Gul no rą Anva ro -
wą, na uczy ciel ką, a tak że eks pert -
ką ds. do sko na le nia umie jęt no ści
za wo do wych na Ta dżyc kim Uni -
wer sy te cie Tech nicz nym. Jej nie -

usta ją cy opty mizm, ogrom na mo -
ty wa cja i bli skie kon tak ty ze stu -
den ta mi by ły jed ny mi z naj waż niej -
szych ele men tów pro jek tu

Ko lej nym kro kiem by ło za in spi -
ro wa nie osób, któ re po dej mą to
wy zwa nie po stro nie pol skiej.
W paź dzier ni ku 2016 do pro jek tu
do łą czy li Hu bert Sti nia, na stęp -
nie An na Ścier ska oraz Jo an -
na Du bie lew ska.

Przy go da się roz po czę ła
Już w mar cu 2017 stu den ci roz -

po czę li wy mia nę wie dzy na od le -
głość 5084 km. Dzię ki Gul no rze
Anva ro vej, do pro jek tu zgło si ła
się gru pa naj zdol niej szych stu den -
tów ener ge ty ki z Ta dżyc kie go
Uni wer sy te tu Tech nicz ne go
(TTU) i przez 3 mie sią ce przez
Sky pe pro wa dzo ne by ły se mi na ria
o za sa dach dzia ła nia kom po nen -
tów lam py so lar nej. – Wy bra li śmy
lam pę so lar ną ja ko głów ny te mat
spo tkań, po nie waż łą czy ona wie le
pod sta wo wych za gad nień zwią za -

Czy trudno jest wymieniać wiedzę na odległość
5084 km? Okazuje się, że wcale nie. Projekt

Tadżykistan – Energia dla Edukacji zredukował 
tę odległość. Kolejny etap – wkrótce! 
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nam po móc. To za ufa nie jesz cze
bar dziej nas zmo bi li zo wa ło do dzia -
ła nia – ko men tu je Jo an na.

Speł nie nie ma rzeń
20 kwiet nia br. Jo an na Ma ra szek

oraz Hu bert Sti nia wy ru szy li
z Kra ko wa do Du szan be, z ba ga -
żem re je stro wa nym w po sta ci
czar nej pacz ki z na klej ką „Fra gi le”
wy peł nio nej pa ne la mi sło necz ny -
mi, na świe tla cza mi LED, oraz in -
ny mi przed mio ta mi, któ re by ły
nie zbęd ne do zbu do wa nia lam py
so lar nej. Dzię ki sta ra niom prof.
Du dek i dr. Raź nia ka, do Du -
szan be za bra no rów nież ze staw
la bo ra to ryj ny umoż li wia ją cy stu -
den tom ob ser wo wa nie w prak ty -
ce dzia ła nia ogniw pa li wo wych, 
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nych z ener ge ty ką od na wial ną ta -
kich jak za sa da dzia ła nia pa ne li fo -
to wol ta icz nych czy pro blem ma ga -
zy no wa nia ener gii w aku mu la to -
rach. Jed no cze śnie jed nak by ła ona
sto sun ko wo ła twa do re ali za cji i po -
ka za nia w prak ty ce – tłu ma czy
Hu bert. Efek tem tych spo tkań
był pro jekt lam py so lar nej,
któ ra rok póź niej za świe ci ła
w Du szan be.

Pro jekt sta wał się co raz bar dziej
roz po zna wal ny na are nie pol skiej
i mię dzy na ro do wej. Zna lazł się
w pierw szej „50” pro jek tów z ca -
łe go świa ta re ali zu ją cych The
Glo bal Go als pod czas Va ti can
Youth Sym po sium 2016. 

Środ ki na bu do wę lam py zo sta -
ły ze bra ne pod czas zbiór ki
crowd fun din go wej na plat for mie
po lak po tra fi. pl. – Crowd fun ding
po ka zał, że ma my wo kół sie bie oso -
by, na któ re mo że my li czyć, któ re
uwie rzy ły w nasz pro jekt i ze chcia ły

1 Akademia Finansów i Biznesu Vistula 67
2 Wyższa Szkoła Finansów i Zarządzania w Warszawie 30
3 WSIiZa z siedzibą w Rzeszowie 29
4 Wyższa Szkoła Gosp. Euroregionalnej w Józefowie 26
5 Uczelnia Łazarskiego 8
6 Uniwersytet Warszawski 5
7 Polsko-Japońska Akademia Technik Komputerowych 3
8 Uniwersytet Medyczny w Łodzi 3
9 Wyższa Szkoła Technologii Informatycznych 3

10 SWPS Uniwersytet Humanistycznospołeczny 2
11 Śląski Uniwersytet Medyczny w Katowicach 2
12 Politechnika Wrocławska 1
13 Szkoła Główna Handlowa w Warszawie 1
14 Szkoła Główna Turystyki i Rekreacji 1
15 Uniwersytet Jagielloński w Krakowie 1
16 Uniwersytet Śląski w Katowicach 1
17 Wyższa Szkoła Ekologii i Zarządzania w Warszawie 1
18 Zachodniopomorska Szkoła Biznesu w Szczecinie 1
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– Po dwóch la tach pra cy nad tym
pro jek tem, chwi la w któ rej wy lą do -
wa li śmy w Du szan be by ła speł nie -
niem ma rzeń. Wie dzie li śmy, że już
wte dy osią gnę li śmy coś, co jesz cze
pół ro ku te mu nie by ło w na szym
za się gu. Na gle po czu li śmy, że mo -
że my wię cej – wspo mi na Jo an -
na Ma ra szek.

Człon ko wie gru py pro jek to wej
przy stą pi li do pro wa dze nia kur -
sów. Trwa ły one przez pięć dni,
uczest ni czy ło w nich bli sko 40 ta -
dżyc kich stu den tów. Głów nym te -
ma tem by ła ener ge ty ka sło necz -
na – od za sa dy dzia ła nia po je dyn -
czej ko mór ki fo to wol ta icz nej,
przez za sto so wa nia w go spo dar -
stwach do mo wych, aż po przy kła -
dy róż nych ty pów elek trow ni sło -
necz nych. W czę ści prak tycz nej
za jęć, stu den ci wspól nie przy go -
to wy wa li lam pę so lar ną – pro stą
in sta la cję, skła da ją cą się z pa ne li
sło necz nych, kon tro le ra ła do wa -
nia, na świe tla cza oraz aku mu la to -
ra. Umoż li wi ło to po zna nie w rze -
czy wi sto ści pro ste go spo so bu wy -
ko rzy sta nie ener gii ze słoń ca. 

Ko lej nym ele men tem kur sów
by ły pod sta wy ener ge ty ki wo do -
ro wej, sta no wią cej bar dzo szyb ko
roz wi ja ją cą się ga łąź prze my słu

ener ge tycz ne go. Dzię ki uprzej -
mo ści Wy dzia łu Ener ge ty ki i Pa -
liw AGH, który zakupił zestawy,
stu den ci z Du szan be mo gli ob ser -
wo wać i ba dać dzia ła nie elek tro li -
ze ra do po zy ski wa nia wo do ru,
czy ogni wa pa li wo we go – urzą -
dze nia pro du ku ją ce go ener gię
elek trycz ną, któ re go pa li wem
jest wo dór, a je dy nym pro duk -
tem, oprócz ener gii – wo da.

Pod czas two rze nia fa zy kon -
cep cyj nej by ło ja sne, że gru pą
do ce lo wą oprócz stu den tów po -
win ny być rów nież dzie ci, któ re
de cy zję o stu dio wa niu do pie ro
po dej mą. In spi ra cja na sto lat ków
jest klu czo wa w kwe stii ich przy -
szłych wy bo rów. Po ka zy wa nie
im no wych tech no lo gii, fa scy nu -
ją cej in ży nie rii i przede wszyst -
kim stu den tek ja ko ro le mo dels,
mo że zna czą co wpły nąć na ich
przy szłość. Ka ro li na Sta wiń -
ska, men tor ka w pro gra mie Le -
an in STEM, zor ga ni zo wa ła
w Du szan be LEGO Re ne wa ble
Ener gy Aca de my. Dzię ki na wią -

za nej współ pra cy z LEGO Cor -
po ra tion do Ta dży ki sta nu do tar ły
ze sta wy LEGO Re ne wa ble Ener -
gy oraz Sim ple&Po we red Ma chi -
nes, któ re ra zem da ją nie praw -
do po dob ne moż li wo ści two rze -
nia in no wa cyj nych kon struk cji,
za si la nych od na wial ny mi źró dła -
mi ener gii. 

„The best way to pre dict
the fu tu re is to cre ate
it” – w ra mach Dnia In no wa cji
na Ta jik Tech ni cal Uni ver si ty dr
Bian ka Si wiń ska oraz Ka ro li -

na Sta wiń ska opo wie dzia ły
o prze ło mo wych in no wa cjach
two rzo nych przez mło dych
przed się bior ców, któ re dziś
zmie nia ją świat. Jak przy zna li ta -
dżyc cy stu den ci, udział w tych
pre zen ta cjach bar dzo po sze rzył
ich ho ry zon ty. 

Eki pa z Pol ski nie spę dzi ła ca łe -
go wy jaz du wy łącz nie na uni wer -
sy te cie. – Go ścin ność, ja kiej za -
zna li śmy w Du szan be, by ła fan ta -
stycz na. Za raz po przy jeź dzie Gul -
no ra Anva ro va wraz z pro rek to rem
ds. roz wo ju Ma ma da mo nem Ab du -
lo evem po ka za li nam uni wer sy tet,
mia sto, a tak że atrak cje po za nim.
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Po roz po czę ciu kur sów by li śmy tak -
że za pra sza ni na ko la cje do do mów
przez stu den tów. Bar dzo im za le ża -
ło, że by śmy jak naj wię cej do wie -
dzie li się o ich kul tu rze, tra dy cjach,
o któ rych tak nie wie le wie my w Pol -
sce i w Eu ro pie. Dzię ki te mu, re la -
cje na wią za ne mię dzy na mi by ły na -
praw dę głę bo kie – opo wia da Hu -
bert 

Ciąg dal szy na stą pi
Po wrót z Du szan be nie ozna cza

koń ca Pro jek tu. Wy jazd był je dy -
nie fi na łem pierw sze go roz dzia -
łu. – Już w ma ju wró ci li śmy do spo -
tkań on li ne, tym ra zem jed nak za -
pro si li śmy do te go na szych pro wa -
dzą cych, któ rzy na znacz nie wyż -
szym po zio mie opo wie dzą o roz ma -
itych kwe stiach ener ge ty ki sło necz -

nej oraz ma ga zy no wa nia ener gii. –
za po wia da Jo an na Ma ra szek. – Po -
byt po ka zał nam, jak wiel ki po ten -
cjał kry je się w na szych ta dżyc kich
ko le gach i ko le żan kach. Ich za pał,
pra co wi tość i wie dza są nie sa mo wi -
te! Nie mo że my te go za prze pa ścić,
dla te go za pro si li śmy ich do bu rzy
mó zgów, po któ rej roz pi sze my pro -
jekt na no wo. Oni sa mi już dwa dni
po na szym wy jeź dzie roz po czę li za -
ję cia dla uczniów li ce ów z za sad
dzia ła nia lam py so lar nej. Część
prak tycz na od by ła się na kom po -
nen tach, któ re im do star czy li śmy.
Oglą da nie tych zdjęć uświa da mia
nam, że ten pro jekt ma zna cze nie.
Po zo sta je nam tyl ko ro bić to da lej! 

JO AN NA MA RA SZEK 
HU BERT STI NIA
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